56
DE
FELICITATE
NICOLAI SEL-
NECCERI †1592

in
COMPLEXU VIRORUM PRÆSTAN-
TISSIMORUM
BEATE DEMORTUI

IN
ATHENÆO LUBECENSI

D. XXII. Octobris A. M DCCXXVI.

differuit

GEORGIUS HEINRICUS GOETZIUS, D.
Superintendens.

LVBECÆ

Typis Jo. Nicolai Greenii Ampliff. Senat. Typogr.

gr. erud.

150671/27

Vitt. Emding. — Vol. Sei —
10.

VIRI

Generosa stirpe orti, meritorum nobilitate insignes,
reverenda dignitate incluti, ac doctrinae &
famae laude praestantes,

Vosque

Juvenes ad literarum & virtutum studia
felicissime contendentes!

Es profecto mira accurataque consideratione perquam digna est, quam de *Benedicto Spinoza*, cujus nomen omnem superat impietatem! literis mandarunt Scriptores, (1) eundem, annum quadragesimum quartum aetatis agentem, inque limine mortis constitutum, omnes fores obstrui curavisse, quo & amicos & sacerdotes aditu & colloquio intercluderet, si fortassis in eam devenirent sententiam, quod facie mutata mutaverit doctrinam mentis suae, & corporis dolores irreligiositate & scelerum gravitate sibi contraxerit. Obstinato autem animo illum perverfas sententias propugnasse, nec ante discessum ex hac vita eas retractasse, neque monita virorum gravissimorum admittere voluisse, omnes omnino ingenue mecum profitebuntur. Quemadmodum vero hanc in defendendis erroneis dogmatibus pertinaciam evitandam atque abominandam esse verae pietatis ratio jure suo efflagitat; ita melius sibi ac rebus suis illi videntur consulere, qui puriorem doctrinam, e diviniis literis haustam, omni, quo possunt, studio asserunt ac vindicant, imo ad feram usque posteritatem transmittere allaborant, vel, si forte humani aliquid passi fuerint, atque a vero tramite deflexerint, in tempore revertuntur, ac pravam, quam imbiberunt, opinionem, deserere institunt.

(1) Vid. B.D. Frid. Ernesti Kettneri *Dissertatio historica, de Bened. Spinoza & Balth. Bekkero*, Lips. 1694. scripta, §. 6, & B. D. Jo. Wolffg. Jägeri *Disf. Ben. Spinosaе Vitam & Doctrinalia complectens*, & Tubingae 1710. proposita, p. 7.

tuunt. Laudandus ergo merito est Theologus ille celeberrimus, cujus laudes nulla unquam delebit ætas, *Nicolaus Selneccerus*, sapius hæctenus in Athenæo hoc à me commendatus, quod ad extremum vitæ terminum usque præcepta sacra, à Viris divina luce collustratis tradita, integre incorrupteque servaverit, servataque publico suffragio, in præsentia Virorum gravissimorum, edito, communiverit. Quapropter cum in eo esset, ut spiritum Creatori optimo, à quo acceperat, ad nutum ipsius redderet, non à lecto ferali Viros doctrina sacra præstantes arcendos esse iudicavit, sed, cum advocarentur, in eorum conspectu ingenuo pronuntiavit ore, se à vera doctrina, voce & scriptis defensa, nunquam hæctenus recessisse, sed illam morte sua, ceu firmissimo testimonio, esse communiturum. Quamobrem in eam nunc sententiam dilabor, Selneccerum eo nomine haud infelicem esse prædicandum, quod in complexu Virorum doctissimorum ex hac vita fuerit digressus. Meminit eorum diligentissimus ille Selneccerianæ vitæ Conditor, *Georgius Schroeterus*, hoc præclaro testimonio 2) usus: *Advocabantur Theologi, qui tum Lipsiæ erant, qui sine mora accurrebant, venerandi Domini Doctores, Georgius Mylius, Ægidius Hunnius, & Martinus Mirus, qui animadvertentes, vix unicum restare anhelitum, instare vero mortis punctum, quæsiverunt, num in confessione, quam semper docuisset, vitam claudere vellet? Nutu capitis annuit, fractaque voce ITA respondit. Sic in complexu trium Doctorem placide obdormivit.* Hanc itaque narrationem diligenter mecum perpendens, ab officio meo haud alienum fore iudico, si in hac Panegyri paucis demonstravero, haud minimam felicitatem *Nicolao Selneccero*, in complexu trium Doctorem præstantissimorum pie demortuo, contigisse.

Nolo autem nunc prolixius commemorare, Trium - Viros illos, *Martinum Mirum, Georgium Mylium, & Ægidium Hunnium*, ad voluntatem 3) incomparabilis illius purioris fidei vindicis, atque

A 2.

Ele-

(2) Vid. ipsius *Oratio de Vita Nic. Selnecceri*, p. 32. coll. *Tob. Heydenreichii Chron. Lips.* p. 197.

(3) Ipsum autem mandatum legi potest in *Dn. M. Jo. Jac. Vogelii Annal. Lips.* f. 269/9.

4.

Electoꝛatus Saxonix Administratoꝛis, FRIDERICI GVILIELMI, Lipsiæ tunc temporis comparuisse, ut capita conferrent, atque inter se colloquerentur, qua ratione exulceratis rebus sacris remedium adhiberi posset præsentissimum. Eum siquidem in finem *Selneccerus* quoque noster *Hildesix* valedixerat, ac Lipsiam rogatus se receperat, ut gravissimis eorum deliberationibus interesset, operamque in id conferret, quo pristino nitore ac tranquillitati cuncta restituerentur, atque inestimabilis illa docendi libertas recuperaretur. At enimvero antequam *Selneccerus* manum operi admoveret, à supremo Numine è vita discedere jubebatur, quapropter è re ipsius futurum credebant uxor ac liberi, omnesque, qui præsto erant, ut reliquis Theologis innotesceret, extremam ipsius appropinquare horam, & abiturientem ex hac vita piis precibus excipiendum esse, ac Deo commendandum. Accersiti ergo advolabant, ut gravissime decumbentem & colloquio & solatio exciperent juxta atque recrearent. Ast cum vox faucibus hæere ac penitus fracta esse videretur, ut unicum tantum verbulum ad propositam quæstionem de fidei veritate nunquam deferenda proferre potis esset, illi tamen testimonio suo singulos certiores reddere potuerunt de immutabili fide, Deo optimo à nostro in extremo vitæ articulo declarata. Et hoc suffragium, a Triumviris illis postea latum, magnum apud prudentes argumentorum sacrorum arbitros habuisse pondus, neminem inficias iturum arbitror, qui modo secum reputaverit, palmam testibus, omni exceptione majoribus, ac tribus cum primis, haud immerito deferri. Et hæc confessio, à *Selneccero* moribundo edita, *Georgium Mylium*, seu *Müllerum*, Theologum, & doctrina, & exilio, & meritis in Ecclesiam collatis, inclytum 4), facile permovet,

(4) Vitam eius luculenta oratione exposuit B. D. *Leonh. Hutterus*, e qua integram narrationem (minus tamen candide) excerptit *Melch. Adamus* in *Vitis Germ. Theol.* p. 758/99. coll. B. D. *Jo. Georgii Neumanni Programmata* a. 1707. de illo *Vittemb.* scripto. Spectat huc ipsius *Mylii* Libellus a. 1586 excusus, et hæc epigraphe insignitus: *Augsburgische Händel, so sich dieselben wegen der Religion, und sonderlich jüngst vor zwey Jahren in wessenden Calender Streit mit Georgen Müller, D. Pfarrern und Superin-*